
Ekologie hub 

5. Strategie, kompetice, trofické interakce 



Jestliže se pokus vydařil, musela se stát chyba. 
 

(Murphyho zákon) 



dýchají i rostliny 

všechny výzkumy řadí houby a 
živočichy do společné říše 
Opistokonta 

překážky obroste, nehostinné 
prostředí překoná pomocí 
specializovaných hyfálních 
útvarů 

Nový Prostor č. 422, 2013 



hodně eufemické, způsobuje 
hnilobu kořenů vedoucí k 
zlomení/úhynu stromu 

a co houby mutualisticky 
symbiotické a parazitické? 

? 
„An infection initiates with a 
spore or spores adhering to the 
exoskeleton of the host. “ 
http://cordyceps.us/pages/biology 

 
x zombie = oživlý mrtvý 

ne houba, ale  
Peronosporomycota (Oomycota)  

Nový Prostor č. 422, 2013 



Jak se vypořádat s řadou abiotických a biotických faktorů prostředí? 
 
= stres, disturbance a kompetice 
 
Stres 
- stav, při kterém soustavně působí nějaký environmentální faktor limitující růst  
  většiny kmenů hub, v extrému vedoucí až k zastavení jejich růstu (nedostatek   
  živin, fyzikální faktor, …) 
- adaptované druhy neomezuje, naopak ho vyžadují, jsou zvýhodněny proti  
  ostatním 
 
Disturbance 
- část celkové houbové biomasy, nebo celá, je zničena náhlou (ale pomíjivou)  
  změnou podmínek a nebo je vystavena novému selekčnímu tlaku 
  
  I. destruktivní disturbance (okus, požár, změna teploty, …) 
 II. obohacující disturbance (běžné, přísun organ. hmoty dosud 
     nekolonizované) 

Strategie 



- soubor obdobných a analogických fyziologických vlastností mezi různými druhy  
  nebo v rámci společenstva 

- vlastní strategie konkrétního druhu houby leží někde mezi třemi primárními typy  
  (Grime 1977) 

 
Kompetiční (C) = vysoká schopnost obsadit a využít substrát v podmínkách   
  nízkého stresu a nízké disturbance 

 

Ruderální (R) = krátký životní cyklus, vysoká investice do rozšiřování na substráty  
  bohaté na živiny s vysokou mírou disturbance 

 

Stres tolerantní (C) = adaptace pro prostředí s nepřetržitým stresem 

 

x pro houby celkově nevhodné dělení, mají vlastnosti typické pro více strategií 

x rozdělení dle Pianka (1970) na r a K stratégy pro houby rovněž nevhodné 

Strategie 



Interakce hub 

- houby se v žádném svém habitatu nevyskytují osamoceně  
- když setkání a interakce mycelií, tak jde o substrát/živiny 
 

Jejich setkání může mít povahu těchto interakcí: 
 
Neutrální – nic se nestane (spíš jen hypotetické, vlastně nelze dokázat) 
 
Komenzální – jedno mycelium bude mít prospěch z činnosti toho druhého, aniž mu 
  způsobí újmu 
 
Mutualistickou – z jejich aktivity budou mít prospěch obě mycelia 
 
jinou Symbiotickou –  úzké soužití dvou druhů může jít i o mykoparazitizmus, jde-li 
   pouze o mycelia, nejedná se o predaci 
 
Kompetitivní – mycelia soupeří o substrát, na jedno nebo obě mycelia bude mít  
  soupeření negativní vliv 



Biotrofní vs. nekrotrofní 

- biotrofní mykoparazité více druhově specifičtí 
 

Do jaké míry ovlivňují mykoparazité populace svých hostitelů in vivo?  
 

Biotrofní mykoparazité jsou často nekultivovatelní, tj. podceněnou skupinou hub 
známou především z DNA extrakcí 

 

- nekrotrofní parazité  
- parazitizmus s.s. či zisk substrátu: 

 i) zbavit se kompetitora  

 ii) získat likvidací kompetitora substrát pro sebe  

 iii) získat z hostitele (potenc. kompetitora) jím získané živiny 

Jsou „cílení zabíječi“ (nekrotrofní parazité) nebo jen „velmi drsní 
kompetitoři“? 

Mykoparazitizmus 



Interakce hub 

Kompetice 
  I. primární obsazení substrátu (primary resource capture) 
 - obsazení a získání přístupu k nekolonizovanému a využití živin 
 - obdobné např. u rostlin, řas (kompetice o světlo, živiny, plochu …) 
 
 II. souboj (combat) 
 - snaha o udržení (obranu) substrátu a nebo vybojování si obsazeného 
   substrátu 
 
- mezi kmeny jednoho druhu (intraspecific) a různých druhů (interspecific) 
- různé mechanizmy od vylučování allelopatických látek až po přímý kontakt hyf  



Kompetice 

- probíhá v relativně dlouhodobém habitatu s neměnnými podmínkami 
 = vlastnosti kompetičně silných druhů 

Typické habitaty: 
= padlé kmeny stromů, jehličnatý opad, hlubší půdní horizonty, jiný typ rostlinného 
opadu špatně rozložitelný, trus býložravců, … 

 

Nejlépe a nejdéle studované kompetice mezi dřevokaznými druhy hub 

http://shop.lenswork.com/index.asp?PageAction=VIEWPROD&ProdID=264 



Antagonizmus na dálku  
- produkcí těkavých látek; závisí na obou kompetitorech, jak jsou citliví 
 
Přímý kontakt hyf a mycelií 
- podrobně studován při párových pokusech na agaru či sterilním dřevě 
- do jaké míry všechny interakce probíhají v této podobě i v přírodě? 
 
 
 
- výsledky interagujících mycelií  
  např. na příčných průřezech kmenů 

Kompetice 

Boddy (2000) 



Kompetice 

Výsledkem kompetice v laboratorních podmínkách jsou: 

 nahrazení (replacement) 
 - zůstává pouze jedna houba, druhá je odstraněna (nebo jen částečně) 

 uzamčení (deadlock) 
 - nerozhodný výsledek, obě houby mají k sobě zamezený přístup  

 přerůstání (overgrowth) 
 - pouze zdánlivé nahrazení, přerostlá houba je stále životaschopná 

 
- závisí na podmínkách (složení média nebo velikost špalíku dřeva, teplota, vodní  
  potenciál, koncentrace CO2, stáří kolonií, kmen houby, …) 
 

  - v jednom páru i zcela opačné výsledky 



Kompetice 
Přímý kontakt hyf a mycelií 
- změna morfologie 

„myceliální vějíře“ pronikající do mycelia  
slabšího kompetitora 
 
změna hustoty mycelia ve prospěch kompetiční zóny 
Trametes versicolor vs. Daldinia concentrica 

„invazivní myceliální čela“ 
Stereum hirsutum vs. Lopadostoma turgidum 
 

Boddy (2000) 



Kompetice 
myceliální vějíře 
Hypholoma fasciculare vs. Marasmius androsaceus 

základy plodnic 
Hypholoma fasciculare vs. Trametes hirsuta 



Kompetice 
myceliální provazce 
Ceuthospora pinastri vs. Hypholoma fasciculare 

pigmentová zóna 
Chalara longipes vs. Hypholoma fasciculare 



Kompetice 

Verticicladium trifidum vs. Lophodermium pinastri 

- růst druhu V. trifidum omezen přehrádkami  
  tvořenými druhem L. pinastri 



Resinicium bicolor interacting with Hypholoma fasciculare. Resinicium bicolor is partially 
replacing H. fasciculare (R rep) and vice versa (H rep). Note that there is dark red/brown 
pigment production by R. bicolor (R), and yellow pigment production around cords of H. 
fasciculare (Y).  

Hynes & al. (2007) 

Kompetice 



Mechanizmy kompetice 

Kompetující mycelia vylučují jiné enzymy, než volně rostoucí mycelia 

- hlavní změny v produkci lakázy a tyrozinázy 
(dokázáno na molekulární úrovni, reverzní transkripce mRNA) 

- oba enzymy jsou intracelulární a podílejí se na oxidaci polyfenolů a tyrozinu  

- tj. tvorba melaninu (pigmentů obecně) 
- zároveň „přepínání“ růstu mycelia substrátového a vzdušného 



VOCs 
- řada látek je vylučována pouze v průběhu kompetice a slouží ke kompetici 
- často toxické  vede k vylučování detoxifikujících látek 
 
- alkoholy, terpeny, aldehydy, ketony, sesquiterpeny a aromatické látky 
 

- mohou zůstat v substrátu a ovlivňovat další kolonizaci houbami 
- působí i na bezobratlé, bakterie, … 
 
 
- občas i halogenderiváty, např.  
  drosophilin A (methyl ether) 

- krystaly drosophilinu na kultuře 
Marasmius androsaceus  



VOCs 

Hynes & al. (2007) 

- Resinicium bicolor vs. Hypholoma fasciculare 



Kompetice 
Jakou má kompetice povahu z hlediska zisku pro jedno či obě mycelia? 

- zisk substrátu a živin z poraženého protivníka 

 x některé mechanizmy, např. produkce pigmentu poškozuje obě mycelia    
    změny v růstu mycelií při kompetici jsou energeticky náročné 

- stimulace sporulace u askomycetů (experimentálně využíváno), fruktifikace u  
 bazidiomycetů 

 Je to zisk nebo ne?  

Rychle vysporuluje, ale za cenu omezeného vegetativního růstu! 

 

Vliv na substrát, ostatní organizmy? 

- saprotrof vs. saprotrof = změna v dekompozici vzhledem ke změně   
   vylučovaných enzymů 

- saprotrof vs. mykorhizní = snížení vitality mykor. houby může ovlivnit hostitele  

- dosud spíš neprobádáno nebo protichůdné výsledky 



- z výsledků několika párových interakcí nelze odvozovat výsledky dalších  
  interakcí, tj. platí A>B>C, ale za jiných podmínek A>B, B>C, C>A 
 
- v experimentech bohužel zcela zanedbávány biotické faktory jako  
  přítomnost bakterií, bezobratlých, … 
 
- podobně i abiotické faktory – vysychání substrátu, změna teploty, množství  
  kyslíku, … 

Kompetice 



Houby se v žádném svém habitatu nevyskytují osamoceně  
bez interakcemi s ostatními organizmy. 

Interakce 



Interakce s bakteriemi 

- bakterie původně dominantními organizmy na Zemi 
- přechod života na souš  interakce a kompetice s houbami o zdroje 

Typy interakcí a jejich význam (je-li znám): 

 I. Kořenové exsudáty 

 II. Komplexní substráty 

 III. Na povrchu hyf 

 IV. Uvnitř hyf 

 V. Mykofágní bakterie 

 

 VI. Cyanolišejníky, kapitola hlavně pro lichenology 



Interakce s bakteriemi 
I. Kořenové exsudáty 

- původní představa, že exsudáty jsou degradovány výlučně bakteriemi 

 x mikroskopické houby často izolovány z rhizosféry 

- 13C značení prokázalo, že houby se nejvíc podílí na degradaci exsudátů  
   v kyselých půdách a při vysoké koncentraci exsudátů  
   (lépe snáší osmotický stres) 

 

- jinak je třeba očekávat kompetici  

  vylučování látek proti houbám, proti  
                   bakteriím i nespecifických   
     (Pseudomonas spp.) 

http://www.scienceclarified.com/As-Bi/Bacteria.html 



Interakce s bakteriemi 
II. Polymery 

- aerobní rozklad celulózy převážně houbová záležitost 

 x v anaerobních podmínkách bakterie (Acetivibrio, Clostridium) 
  - drobnou výjimku tvoří Neocallimasticales v bachoru 

- aerobní bakterie a aktinomycety potřebují vyšší pH na rozdíl od hub (dřevo samo  
  o sobě kyselé + org. kyseliny z hub) 

- v kompostech, při zvyšování pH amonifikací kompetice hub a bakterií 

- v půdě pouze oportunně, pravděpodobně nemají dostatečné fungicidní látky 
    (x orné půdy hnojené minerálními živinami) 

 

Lignin 

- pouze aerobní rozklad, Basidiomycetes a Xylariales 

- pozorován růst aktinomycetů a bakterií na ligninu in vitro  

 x v přirozených podmínkách zcela zanedbatelný podíl 



Interakce s bakteriemi 
II. Polymery 

- při rozkladu lignocelulózového komplexu vznikají štěpením jednoduché cukry a  
  fenolické látky – interakce komenzální až mutualistické 

 1) bakterie využívají látky aniž houba strádá, a zároveň produkují   
     vitamíny, růstové faktory, fixují N, odbourávají toxické metabolity 

 2) bakterie je využívají, ale houba nestrádá 

 3) bakterie je využívají a „okrádají“ houbu 

Pro každou houbu jiné. 

+ 

- 

Lang & al. (1998) 



III. Na povrchu hyf 

- zcela nové niky pro bakterie 

- využívají manitol a trehalózu  
  (Pseudomonas) 

- využívají organické kyseliny  
  (Methylobacterium, Streptomyces) 

-  zřejmě vliv na kvalitativní spektrum  
  než na kvantitu bakterií 

 

 

 

 

- zároveň selekce bakterií odolných vůči houbovým antibiotikům (G+ vs. G-) 

- rozdílná společenstva v rhizosféře bez mykorhizy a mykorhizosféře vlivem     
  rozdílné produkce houbových exsudátů a stimulace rostliny k exsudaci 

http://soils.usda.gov/sqi/concepts/soil_biology/bacteria.html 

Interakce s bakteriemi 



III. Na povrchu hyf 

Význam 

- Rhizopogon vinicolor + Pseudotsuga + N-fixující bakt. = výhodné pro houbu 

- Rhizobium leguminosarum + Gigaspora margarita = rozšiřování bakt. na myceliu 

 

„ECM helper bacteria“ – skupina druhů především Pseudomonas spp. 
 - stimulují vznik mykorhizní symbiózy 
 - stimulují růst ECM hub 

 x mechanizmus neznámý 

(AM nemají asociaci s pravými „helpery“, může se sčítat pozitivní efekt AM houby 
 a bakterie na rostlinu, klíčení spor AM hub degradací protihoubových l.) 

- vliv na fruktifikaci (Agaricus bisporus, Pleurotus ostreatus + Pseudomonas putida) 

X negativní vliv na klíčení spor produkcí fungistatických látek  
 (mykostáze či fungistáze) 

Interakce s bakteriemi 



IV. Uvnitř hyf - VAM 

- nejprve jako Bacterium-like organelles od 70. let 20. stol. 

- nekultivovatelné 

- potvrzeno až s ELM 

- určení do druhů pomocí PCR 

- nejčastěji Burkholderia spp. 

Interakce s bakteriemi 



Jen tak na okraj … 
Burkholderia spp. 
- kolonizátoři rhizosféry 
- prospěšné pro rostliny i parazitické 
- patogenní i pro živočichy a lidi (např. B. cepacia a B. pseudomallei mohou i 
 zabíjet s oslabenou imunitou, po antibiotikách a např. s cystickou fibrózou) 
 - dokáží tudíž napadat eukaryotické buňky a přežívat jako vnitrobuněční parazité  
   (pozorováno u améb, ale i u makrofágů, epiteliálních buněk) 
- dokáží využít cokoliv, rozkládají i halogenderiváty 

http://www.apsnet.org/online/Archive/1998/cepacia.htm 
http://web.umr.edu/~microbio/BIO221_2000/ 

Burkholderia_cepacia.html 

Interakce s bakteriemi 



(C) Field emission SEM of G. decipiens hyphae, adherent B. pseudomallei (arrows), and associated fibrillar 
material. H, hypha. (D) Optical semithin section of B. vietnamiensis-inoculated G. decipiens stained with 
toluidine blue. Bacteria (arrows) are present throughout the cytoplasm. CW, cell wall. (E) TEM of G. decipiens 
cytoplasm containing bacteria (arrowheads).    Levy & al. (2003) 

IV. Uvnitř hyf - VAM 

- Bukholderia spp. 

+ Gigaspora decipiens 



IV. Uvnitř hyf 

- původní představa, že pomáhají s fix. N, ale nepotvrzeno 

- pravděpodobně došlo k symbiotické události pouze jednou a následoval pak  
  vertikální přenos  

 

Vstup do mycelia 

- narušení stěny klíční hyfy lytickými enzymy 

- „pohlcování“ bakterií je obtížné vzhledem k pevnosti buněčné stěny  

 = může docházet pouze na špičce při růstu hyfy 

 - tento mechanizmus má Geosiphon pyriforme + Nostoc (něco jako 
   fagocytóza na špičce hyfy a tvorba měchýřků) 

Přenos 

- uvnitř spor 

Interakce s bakteriemi 

http://comenius.susqu.edu/bi/202/Fungi/GLOMEROMYCOTA/default.htm 



V. Mykofágní bakterie 

- velmi málo údajů, pozorovány pouze penetrace spor a ovíjení řetízků  
  Streptomyces kolem hyf; Streptomyces hlavní dekompozitor mrtvých hyf v půdě 

- Collimonas zjištěn, že napadá hyfy hub v kyselých půdách a proráží stěnu   
  směsicí enzymů (chitinázy, proteázy) 

- myxobakterie (G-) tvořící pohyblivé kolonie ve slizu byly viděny, jak napadají  
  Rhizoctonia sp.; normálně se živí ostatními bakteriemi a kvasinkami  
  („mikropredátoři“) 

 

 

 

 

- také parazité hub,  
např. Pseudomonas tolaasii + Agaricus bisporus 

x některé dřevní houby zřejmě lyzují bakterie a vypomáhají si s přísunem N 
(Pleurotus ostreatus) 

http://www.ucs.mun.ca/ 
~barretta/homepage.html 

Interakce s bakteriemi 

http://www.plantwise.org/?dsid=45019&loadmodule= 
plantwisedatasheet&page=4270&site=234 



Interakce s protisty 

Vampyrellidae (Rhizaria, Cercozoa) 

- draví kořenonožci běžně konzumují houby  

         Leptomyxa reticulata vysává obsah hyf 

 

Arachnula vysává obsah hyf a spor    

http://microscope.mbl.edu/baypaul/microscope/lucidkeys/ 
Xamoebae/html/LMEB_branchbodies.htm 

http://starcentral.mbl.edu/microscope/portal.php? 
pagetitle=assetfactsheet&imageid=69 

Cooke & Whipps (1993) 



Plazmódia hlenek mohou pohlcovat konidie 

- plazmódia vylučují chitinázy a byly sledovány, jak konzumují mycelium 

- podílí se i na lýzi plodnic bazidiomycetů 

 

Zoopagales 

Acaulopage chytá měňavky,  
 kořenonožce a vířníky  

http://www.masozravky.com/rody/houba/DraveHouby/vyobraze.htm 

Acaulopage pectospora 

Interakce s protisty 



- u hyf některých hub tvořících erikoidní mykorhizu byl pozorován kontakt se 
      schránkami krytenek 

Interakce s protisty 



Interakce s protisty 

- black box 



Interakce s protisty 

- u hyf některých saprotrofních hub pozitivní asociace s krytenkami 



Interakce s roztoči a chvostoskoky 

- důležité součásti edafonu 
- živí se silně rozloženým opadem, řasami, houbami, detritem nebo jsou predátoři 
- stále rozporuplné názory, jak silné preference pro substrát (makrofytofágní,    
  mikrofytofágní, panfytofágní, mykofágní, herbivorní, …) 
- řada z nich přímo či nepřímo konzumuje houby 



- zřejmě choosy generalists tj., vyberou si co zrovna je, ale prý platí: 
 - když opad, tak silně rozložený (nízké C:N), tzv. již kolonizovaný houbami 
 - když houby, tak melanizované 
x není přísná symbióza nebo koevoluce s žádným druhem houby/pancířníka 
 
 x studie nedělali mykologové 

Interakce s roztoči a chvostoskoky 



Nothrus sylvestris 

Oppiella subpectinata 

Interakce s roztoči a chvostoskoky 

- multiple choice feeding test čili cafeteria 
- 9 druhů hub a 7 druhů pancířníků 



Interakce s roztoči a chvostoskoky 

- konzumují raději běžné houby přítomné všude (Cladosporium, Alternaria, …) 

x ale pokud si mohou vybrat, tak si vybírají a každý něco jiného 

  

Proč se živí melanizovanými, když melanin hůře rozložitelný? 



Interakce s roztoči a chvostoskoky 

Další funkce 
- roznášejí spory VAM a saprotrofních hub v trávicím traktu a na povrchu 
- udržují diverzitu hub v půdě 
- pomáhají zřejmě v regeneraci mikrobiálního společenstva 
- šíří toxinogenní houby ve skladech 
 

- častým druhem asociovaným s pancířníky  
  je Beauveria bassiana  (chitinolytická!) 



Interakce s roztoči a chvostoskoky 

Další funkce 
- roznášejí spory VAM a saprotrofních hub v trávicím traktu a na povrchu 
- udržují diverzitu hub v půdě, pomáhají zřejmě v regeneraci mikrobiálního 
 společenstva 
- fragmentací mycelia mohou pomáhat rozšiřovat askomycety (?) 
 

Belba bartosii cerotegument 
© Mourek 2007 



Další funkce 
- okusem ovlivňují růst některých druhů bazidiomycetů 
- ovlivňují enzymy produkované houbami 
 

Interakce s roztoči a chvostoskoky 



Bretherton & al. (2006) 

Další funkce 
- okusem stimulují růst některých druhů bazidiomycetů,  
 odstraňují staré hyfy (stimulující a kompenzační růst) 
- mobilizují živiny (močovina) 

Interakce s roztoči a chvostoskoky 



Interakce s roztoči a chvostoskoky 

- ECM houby si dovedou chvostoskoky lovit 

Klironomos & Hart (2001) – Nature! 
Laccaria bicolor 

https://publicaffairs.llnl.gov 



- hlísti (nematofágní houboví predátoři) 
 
      … bude později 
 
- hmyz (ambroziové houby, houby asociované s kůrovci, vosičky podílející se 
na rozšiřování bazidiomycetů, termiti a mravenci pěstující si vlastní houby, 
mykofágní hmyz, …) 
      … bude později 

Interakce s dalšími bezobratlými 



Mykofágní bezobratlí 

- hlenky slouží jako potrava pro některé 
 druhy plžů (závornatky) 

© H. Deckerová 2009 



Interakce s obratlovci 

Obratlovci vytvořili spoustu nových habitatů pro houby 

- Dipodomys spectabilis hromadí zásoby semen, které jsou kolonizovány 
 netoxinogenními druhy rodu Penicillium 

- selekce na netoxinogenní druhy umožňuje přežít oběma 

http://www.mnh.si.edu/mna/image_info.cfm? 
species_id=69 



Interakce s obratlovci 
- koprofilní, amoniové a houby kolonizující zdechliny (postpustrefaction fungi) 

- často asociovány s vyšším výskytem obratlovců 

 

- využití ve forenzní vědě? 

x nestejná doba fruktifikace, 
   závislost na vlhkosti, teplotě 

Tibbett & Carter (2003) 



Obratlovci vytvořili spoustu nových habitatů pro houby 

- Hebeloma radicosum vyrůstá z podzemních chodeb krtků a jiných živočichů 
 (především z míst kam chodí vylučovat – vysoký obsah N) 

 

Sagara (1995) 

Interakce s obratlovci 

Takayama (1985) 



Interakce s obratlovci 

Obratlovci vytvořili spoustu nových habitatů pro houby 

- Hebeloma radicosum vyrůstá z podzemních chodeb krtků a jiných živočichů 
 (především z míst kam chodí vylučovat – vysoký obsah N) 

 



I mrtví obratlovci přispívají k tvorbě nových habitatů 

- řada druhů hub vázaná tvorbou plodnic na místa  s mrtvolkama 

 

Interakce s obratlovci 

Sagara (1995) 

Hebeloma spoliatum 
= corpse finder 



Mykofágní obratlovci 
Mykofágie 

- řada obratlovců je mykofágních, živí se plodnicemi hub 

- podobné jako u bezobratlých 

obligátní mykofágové 
- živí se výhradně houbami 

preferenční mykofágové 
- živí se výhradně houbami po určitou část roku 

příležitostní mykofágové 
- občas se přiživí na houbách 

náhodní mykofágové 
- pozřou houbu spolu s jinou stravu, většinou tedy neúmyslně 



obligátní mykofágové 

- Clethrionomyces californicus 

- živí se podzemními plodnicemi ECM  hub; když nejsou, tak lišejníky spadlé na zem 

- musí mít plodnice po celý rok  
= pobřežní vlhké lesy v Oregonu  a S Californii 

Mykofágní obratlovci 

http://www.flickr.com/photos/terryandchristine/ 
2699639823/ 



obligátní mykofágové 

- Potorous longipes 

- žije vzácně v eukalyptových lesích JV Austrálii 

- plodnice hub tvoří >90% denní stravy 

Mykofágní obratlovci 

http://www.arkive.org/media/EE/ 
Presentation.Large/photo.jpg 



preferenční mykofágové 
- u některých pozemních hlodavců můžou tvořit plodnice až 100 % stravy v průběhu 
   určitého období (léto, podzim) 
 
- Bettongia gaimardii (klokánek králíkovitý) převážně mykofágní po celý rok 

Mykofágní obratlovci 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/ 



- velmi šikovní ve vyhledávání 
 = ve výkalech nalezeny spory z cca 50 druhů podzemních hub, 
 řada z nich vůběc nenalezena při mykologických průzkumech 
 

- vůně obsahují alkoholy, ketony a estery (dimethyl sulfid) 

- někdy je důležitá směs, než jednotlivé látky 

- mechanizmus lákání není znám, mohou to být analogy pohlavních hormonů, 
  ale ne vždy 

Mykofágní obratlovci 



Mohou savci pomáhat při rozšiřování houby? 

druhy s podzemními plodnicemi nemohou rozšiřovat své spory větrem 

 x jsou v teplotně a vlhkostně stabilnějším prostředí, lákají své konzumenty 
   vůní – vyhrábávání šetří energii houby na rozšiřování spor 

 

Mykofágní obratlovci 

Glaucomys sabrinus  x  Elaphomyces granulatus 

http://www.eichhoernchenfreunde.de/ 



Mykofágní obratlovci 
Mohou savci pomáhat při rozšiřování hub? 
- spory často nejsou poškozeny po průchodu traktem, někdy to i stiumuluje 
- trus některých zvířat vhodný pro experimentální inokulaci skleníkových rostlin 
 
 x pro úspěšnou kolonizaci semenáčku ale efektivnější mycelium v půdě 

http://www.eichhoernchenfreunde.de/ 

Glaucomys sabrinus  x  Elaphomyces granulatus 



Příležitostní mykofágové 

Ursus arctos horribilis 

- houby činí 1-7 % potravy 

- hřibovité (Suillus spp.), holubinkovité (Russula spp.), druhy s podzemní plodnicí 
  (Rhizopogon) a pýchavka (Calvatia) 

- nejvíce „houbaří“ na podzim (září) 

 

Mykofágní obratlovci 

http://farm2.static.flickr.com/ 



Mykofágní obratlovci 
Příležitostní mykofágové 

- průchod zažívacím traktem u některých druhů stimuluje klíčení spor 

- vliv na šíření, stimulaci klíčení spor? 

http://www.fwi.co.uk/blogs/rural-life/moose-1.jpg 

http://wdfw.wa.gov/wlm/diversty/soc/fisher/graphics 
/fisher_fullbody.jpg 

http://museum.utep.edu/chih/theland/animals/ 
mammals/spilgrac.jpeg 



http://img.ihned.cz/attachment.php/20/15784
020/ait34CEF7ILMOklbcdfghxz0TUw2ARVm
/90831_tema_houby_houbar_m.jpg 

http://www.vojnuvmestec.cz/upload/ 
2004-07-27-09-29-04-a.jpg 

Mykofágní obratlovci 

http://www.nasehory.cz/fotosoutez06/048.jpg 

Příležitostní mykofágové 

Homo sapiens 



Mykofágní obratlovci 
Příležitostní mykofágové 

- i Yetti je zřejmě příležitostný mykofág!!! 



Mykofágní obratlovci 
- konzumace hlavně čerstvých plodnic, ale někteří obratlovci si houby  
  uchovávají sušené 

 

- obligátní mykofágové mají uzpůsobené střevo k trávení i buněčné stěny hub 

- symbiotické anaerobní mikroorganizmy 

= získávají maximum živin z hub 

 

- ostatní hlavně vodu, proteiny, aminokyseliny, vitamíny, … 



Datli a strakapoudi se podílí na rozšiřování dřevokazných hub 
 
ohňovec borový Phellinus pini + strakapoud kokardový Picoides borealis 
 
- strakapoud hnízdí v dutinách 
které vytváří ve stromech  
s jádrovým dřevem změklým 
působením dřevokazné houby 
(nemusí tolik dlabat a přitom  
je hnízdo stále chráněno tvrdým 
bělem) 
 
- strakapoud pravděpodobně  
pomáhá rozšiřovat houbu 

Interakce s obratlovci 

http://en.wikipedia.org/wiki/ 
Red-cockaded_woodpecker 

http://www.forestryimages.org/browse/ 
detail.cfm?imgnum=2250085 

+ 



Interakce s obratlovci 

Pokud chtějí kolonizovat houby přímo, mohou růst na povrchu a nebo vevnitř 

 

Povrch 

- kolonizace srsti, kůže, peří, exoskeletonu se často omezuje na mrtvou tkáň a  
  nezpůsobuje obrannou reakci organizmu, ale je tu exponování vnějšímu prostředí  
  a často nízká dostupnost vody a keratin je velmi odolný vůči rozkladu 

Uvnitř 

- stálé prostředí, dostatek vody a dostatek volně dostupných živiny, ale musí se  
  vypořádat s bakteriemi, nízkým obsahem kyslíku, nízkým pH a silnou peristaltikou  
  (trávicí soustava) nebo se silnou imunitní reakcí (krevní oběh) 
 
 

Snaha zachovat si svůj „substrát“ živý a nezpůsobovat jeho onemocnění a 
smrt, neboť by došlo ke ztrátě „substrátu“ a kompetici s nekrotrofy. 



Interakce s obratlovci 

Candida albicans 

-přirozený obyvatel střev (obratlovci, člověk) 

- přichyceny na sliznice, živí se saprotrofně 

x parazit při přemnožení a v krevním oběhu  

- dimorfní, kvasinkovitá vs. myceliální 

http://medinfo.ufl.edu/year2/mmid/bms5300/images/semyeast.jpg 



Anaerobní bachorové chytridie 
- bachor přežvýkavců i střeva býložravců, nepřežvýkavců 
- oxid uhličitý a methan, stopy kyslíku jsou okamžitě zužitkovány fakultativními 
  anaeroby 
- schopni fermentovat celulózu, xylany, hemicelulózu, škrob na kys. mravenčí,  
  mléčnou, octovou 
- symbióza s bachorovými bakteriemi = chytridie způsobují mechanické narušení 
  substrátu a bakterie produkcí metanu  
  zvyšují aktivitu enzymů chytridií   
  a účinnost rozkladu 

http://www.bsu.edu/classes/ruch/msa/wubah.html 
Neocallimastix frontalis 

Piromyces communis 

Interakce s obratlovci 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71

